supplicantes queden enteramente 
pagados y satisfechos del credito que pretenden dessa mi Regia Corte, porende os encargo y mando que 
consideradas las razones que en el inserto memorial representan proveays en ello lo que mas os paresciere 
convenir de manera que no queden agraviados los supplicantes antes consigan lo que iustamente constare 
deverseles, que yo os lo remitto. La presente reste al presentante. Datum en Sant Lorencio à 22 de Julio 
MDXCVIII°. Yo el Principe … (Camera della Sommaria, 1601-1605, c.3; Strazzullo, Architetti …, 1969 
p.320).* 
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c.1600 ? - Origine, principio e fondazione della chiesa e convento di Santo Spirito. Per notitia, come da chi et 
quando detta Chiesa et Convento havesse principio, si averte che nel'anno del Signore 1326, regnando nel 
mondo et in questo Regno di Napoli, et dell'una et l'altra Sicilia, Re Roberto et decimo ottavo del suo 
imperio, capitorno in questa Città di Napoli quattro Religiosi Armeni dell'Ordine di San Basilio, per nome uno 
di quelli (che era Arcivescovo di Nedicola) D. fra Apostolo, et gli altri fra Gregorio, fra Giovanni et fra 
Lazzaro, quali, compiacendosi de Italia et per havere sbarco et casa propria quando venivano dal'Armenia 
per negotiare con la Santa Sede Apostolica, pensorno di fare un Monasterio et Chiesa sotto titolo di Santo 
Spirito in questa Città, del loro ordine di San Basilio, et per la loro natione. Et commonicato questo lor 
pensiero con Landulfo Caracciolo, Cavaliere Napolitano, si compiacque detto Landulfo (come christiano pio 
et devoto) di agiutare detta opra et detti poveri frati, per lo che l'offerse et concedi un certo suo territorio 
vacuo et incolto, con alcune casuppule, in quello che lui possedeva ad Echia, luoco per alhora fuora et 
distante dalle mura della Città, vicino alla strada, per la quale si andava alla Madonna di Piedigrotta, un'altra 
strada publica et vicino a un territorio posseduto dal Monasterio di Santa Maria de Valle Regale de scafato 
(che hoggidì è di Monte Oliveto). Quale territorio et casuppule accettati da detti Religiosi Armeni, in detto 
anno 1326 alli 18 di Maggio, convenuti insieme detto Landulfo con detti quattro Religiosi, in presenza di 
Oddo d'Angelo, publico Notaro, et Bartolomeo Poderico, giudice a contratto, et nove cavalieri testimonii, con 
publico instromento rogato per mano di detto Notaro et giodice, et firmato da detti testimoni (la cui copia si 
conserva in cascia, in carta bergamina, sotto lettera T, numero 23) diede et cedì a detto Arcivescovo et tre 
altri suoi religiosi Armeni detto suo stabile per prezzo di oncie diece (che sono docati sissanta), cossì stimato 
et apprezzato da publici tavolarii. Et perché detto Arcivescovo et suoi frati non haveano denari, atteso erano 
poveri religiosi che campavano alla giornata mendicando, detto Landulfo, havendo da ademplire un pio 
legato di oncie sette lasciato in testamento da Tomasia Scriniaria sua moglie, in detto instromento si 
contentò che delli docati sissanta, prezzo di detto stabile, detti Religiosi se he havessero retenuto dette sette 
oncie, che sono docati quarantadui, per il legato di detta sua moglie, con obligo di pregare Nostro Signore 
Iddio nelli loro sacrificii et orationi per l'anima di detta sua moglie, et per l'altri docati 28, a compimento delli 
docati sissanta, aspettare quattro mesi per la solutione di quelli, con patto espresso in detto instromento che 
se in successo di tempo essi Religiosi si partissero da Napoli non potessero lasciare, né vendere, né donare 
detto stabile a niuna persona, ma che ritornasse a lui, suoi heredi et successori, con tutti gli aumenti et 
migliorationi in quello fatti, et con detto legato pio di detta sua moglie, et che di nuovo, o essi istessi Religiosi, 
o altri del istesso ordine et Regno ritornassero in Napoli, tanto esso, quanto suoi heredi et successori fussero 
obligati di nuovo a renderli et ritornarli detto stabile con ogni aumento che se ritrovasse fatto in quello. 
Stipulato dunque in detta forma detto instrumento, et pigliato possesso di quello da detti Religiosi 
incominciorno ad habitarvi et fare una di quelle casette - chiesa sotto titolo di Santo Spirito, ove 
celebravano et dicevano i loro officii et devotioni, et vi habitorno sino al anno del Signore 1448, fra il qual 
spatio di tempo et nel anno 1362 conprorno vicino a quello un altro pezzo di territorio da Margarita 
Maranella, la cui copia et instromento di vendita si conserva in cascia, sotto lettera M., numero 17. 
Et perché era molto difficile, lungo, pericoloso et di esorbitante spese il venire detti Religiosi dal'Armenia in 
Napoli, in successo di tempo se redusse detto Monastero et chiesa di detto ordine di San Basilio et de frati 
Armeni con un solo frate et Priore, et detta chiesa dilapidata et quasi cadente, per lo che detto Religioso 
armeno et Priore di quello, per nome fra Paulo Antonio de Bentivoglio, amico di un fra Antonio della Rocca, 
figlio et frate della Provincia del Regno del nostro ordine di San Domenico, il quale con la sua industria et 
talento haveva reparato detta chiesa et Convento, nel anno del Signore 1448 se resolvì lasciarli et cederli 
detto suo Convento et Chiesa di San Spirito, et donarlo alla nostra Religione, per essere lui solo et non 
potere più mantenere et reparare detto Convento et Chiesa cadenti. Qual donatione di Chiesa et Convento 
di San Spirito accettata da detto fra Antonio della Rocca et dal Generale del Ordine fra Bartolomeo Texier, 
diede detto fra Antonio un memoriale al Sommo Pontefice Nicolò V, acciò havesse confirmata detta dona-
tione, esponendo in quello come detta Chiesa et Monasterio era stato derelitto da detti frati armeni, et che 
non ve ne era altro che uno, et che se esso fra Antonio non havesse reparato alla fabrica di quelli, sarebbe 
già caduta et dilapidata. Da detto memoriale ne resultò che detto Sommo Pontefice con un suo breve 
apostolico, diretto al'Abate di Santa Maria a Cappella, per nome D. Pandolfo di Gennaro, lo costituì Giodice 
Apostolico sopra detto esposto in detto memoriale, acciò che capta informatione et ritrovato essere vero il 
tutto che in quello stava esposto, havesse authorità ancho di confirmare, Authoritate Apostolica, detta 
donatione fatta da detto Priore Paulo Antonio armeno di detta Chiesa et Monasterio di San Spirito, con tutte 
le sue officine, sacristia, campanile, campane, monasterio, refettorio, dormitorio, horto, giardino, rendite et 
beni, eccetto del Jus Parochiale, alla Religione di San Domenico et al suo Generale fra Bartolomeo Texier. Il 
che esaminato et ritrovato dal'informatione sopra di ciò pigliata da detto Giodice et Commissario Apostolico 
Abate di Santa Maria a Cappella nel anno 1448, alli 16 di maggio, per mano del suo attuario Apostolico, per 
nome Antonio Falcone, confirmò detta donatione fatta da detto fra Paulo Antonio Armeno di detta Chiesa et 
Monasterio di San Spirito, con tutto l'annesso et connesso in quelli, alla Religione di San Domenico, et 
authoritate Apostolica corroborandola ne pose in possesso di detto Monasterio et Chiesa di San Spirito detto 
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fra Antonio della Rocca, in nome del Generale di San Domenico, et ne fè atto publico in carta bergamina, la 
cui copia si conserva in cascia sotto lettera T, numero 47. 
Provenuta in potere della nostra Religione et Provincia del Regno detta Chiesa et Convento di San Spirito 
non mancorno quelli buoni Padri di quelli tempi con loro buoni esempii ed administratione di Sacramenti a' 
fedeli procacciarsi elemosine et legati pii, con li quali ampliorno la fabrica della chiesa et convento, et 
comprorno territorii et case contigue a quello per servitio di ampliatione di detta chiesa et habitatione di frati, 
reducendo detta chiesa con choro, otto cappelle e sacristia, et detto Convento con dormitorio, refettorio, 
capitolo, cocina, chiostro et altre officine, ove habitavano da 18 in 20 frati. 
Mentre attendevano quelli buoni frati al santo servitio de Iddio et edificatione de Popoli, et al aumento di 
fabriche et altri beni temporali in detta lor chiesa et convento, intesero nel anno 1560 che la Regia Corte si 
voleva servire del sito di detta lor chiesa, convento et giardino per fare in detto luocho un Regio Palazzo per 
habitatione pro tempore delli Signori Viceré di Napoli, quali in quel tempo et per l'adietro habitavano nel 
Regio Castello nuovo. Fu più volte contrariato, parlato et risposto da detti Padri, tanto a' Signori Ministri del 
Collaterale, quanto al Signor Viceré di Napoli D. Pietro di Toledo sopra detto negotio, né però si arrivò a 
cosa alcuna, perché nel'anno 1578, essendo già fatto il torrione del Palazzo vecchio con tutta l'affacciata di 
quello (dico palazzo vecchio cossì hoggi chiamato a differenza del palazzo nuovo edificato nelli anni 1600, 
per esser riuscito il primo molto stretto et incapace della Corte del Viceré et officiali Regii), et perché detta 
chiesa di San Spirito con il suo choro et tribuna veniva a stare vicino a detto Torrione che tra quello et 
questo difficilmente passava una carrozza grande, incominciò detta Regia Corte a tagliare gl'alberi del 
giardino di detto convento et sfabricar detto convento et chiesa, quali erano edificati in quel largo (che è 
hoggi avanti detto Regio palazzo vecchio), et case et chiesa di San Spirito, tirando dal principio del detto 
Torrione sino al principio del palazzo nuovo. 
Si pigliò ancho detta Regia Corte delli detti giardini di San Spirito tutto quel terreno et sito (per lo quale hoggi 
si ascende per la strada piccola di San Spirito a Santa Maria delli Angioli) che giunse sin sopra le case delli 
Camandoli et tutto quel terreno et sito della strada et vicolo che va alla strada di Chiaia. Quale suolo et terri-
torio fu apprezzato da Regii tavolarii per prezzo di docati 1589.3.9 et tutta la fabrica della Chiesa, Convento 
et case diroccate per prezzo di docati 4516, che in tutto summavano docati 6105.3.9. 
Detti docati 6105.3.9, benché più volte detta Regia Corte promettise pagarli alli frati di detto Convento et Sua 
Maestà Cattolica due volte l'havesse con sue lettere ordinato alli Signori Viceré di Napoli, non per questo 
detti frati percepirno altro che docati trecento dal Duca d'Alcalà in conto di detto loro credito. 
In detti tempi che si trattava dalla Regia Corte di sfabricare il convento et chiesa di San Spirito, per fare in 
detto sito il Regio Palazzo, et proprie nel anno 1562 il Marchese di Trevico, affettionato del nostro ordine, 
offerse alli frati di San Spirito un suo territorio sito a Pizzofalcone, acciò che in quello detti Padri di San 
Spirito trasferissero il lor convento di San Spirito per la fabrica del quale promise detto Marchese a detti frati 
docati cinquemilia, accioché con li denari che detti frati erano per havere dalla Regia Corte per la chiesa, 
convento et giardino che pretendeva pigliarsi di Santo Spirito, uniti con detti suoi docati cinquemilia si 
potesse fare in detto suo territorio, che offeriva alla Religione, un nobile et magnifico Convento. Et benché a 
primo aspetto detti frati accettassero detto partito et stipulassero con detto Marchese, con tutto ciò 
considerato poi il tutto come se dice folio 316, numero primo, prudentemente si diedero a reedificare detto 
lor Convento et Chiesa dilapidata nel sito et luocho ove al presente se ritrova, comprando altre case dalla 
parte di San Loise, per fare il principio et porta battitore di detto Convento, come se dice folio 54 litera N, alla 
edificatione del quale convento si diede principio circa li anni del Signore 1564, come il tutto ho cavato dalle 
scritture antiche et dalli testimonii esaminati in un processo anticho che fè il Convento con il Regio Fisco per 
recuperare gli docati 6105.3.9 detti di sopra. 
Fatta la fabrica rustica della chiesa et convento nella forma et sito, ove al presente si ritrova, fu habitato detto 
luoco et convento dalli Padri et frati della Provincia del Regno per tutto li 6 di Novembre 1591, nel qual 
tempo entrorno in quello ad habitarvi gli frati della nostra Congregatione de Santa Maria della Sanità, per 
opra del Cardinale Alessandrino Nepote di Pio V, il quale ritrovandosi protettore del ordine et essendo frate 
et Prelato osservantissimo sommamente si compiacque del ritiro et rigorosa osservanza fatta della Santa 
Memoria del Padre Maestro Marco di Marcenisi et altri padri della Provincia del Regno nel convento della 
Sanità, per lo che detto Cardinale per redurre a fine detta santa opera diede detto convento, insieme con 
altri conventi, al Vicario de frati di detta Congregatione della Sanità, dalli quali frati fu poi abellito detto 
convento et chiesa et aumentato di fabriche, et hoggi dì aumentano et abelliscono con osservanza delle 
nostre Sante Regole et edificationi di popoli gli frati che in quello habitano. 
La presente notitia è cavata dalli instromenti et processi sopranominati, et scritture autentiche, che si 
conservano nelli protocolli sotto nome origine et principio del convento di San Spirito (ASNa, Mon. sopp. 
882, c.1-3v; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.317).*